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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza současného stavu činností nákupu a řízení zá-

sob ve společnosti XYZ s.r.o., identifikace úzkých míst a následná racionalizace procesů

pomocí technik lean managementu. V teoretické části práce se zaměřuji na literární rešerši

zásobovací logistiky a nástrojů lean managementu. V praktické části vycházím

z osvojených teoretických poznatků, na jejichţ základě navrhuji změny vedoucí

k racionalizaci procesu vracení zboţí od zákazníků do společnosti a následně do mateřské

centrály a rovněţ standardizaci ukládaní a správy dokumentů ve sdílené IT sloţce na cen-

trálním disku.

Klíčová slova: nákup, řízení zásob, analýza ABC, analýza XYZ, kaizen workshop, proces-

ní mapa, metoda 5S

ABSTRACT

The object of this bachelar thesis is the analyze of the current purchasing and procurement

processes in company XYZ Ltd., identification of weekest part of the processes and their

racionalization by intergracion of lean management. The theoretical part is focused on lite-

rature search of supply logistics and lean management technics.

The aim of the practical part is to racionalize the return process of the materials from

customers to a company and afterwords to a central stock and also standardize the handling

of shared IT folder on central company disk.

Keywords: purchasing, procurement, ABC analyze, XYZ analyze, kaizen workshop, pro-

cess mapping, 5S
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je racionalizace procesů nákupu a řízení zásob ve společ-

nosti XYZ s.r.o. zavedením lean managementu.

Téma je mi velice blízké, jelikoţ se oblasti nákupu a řízení zásob věnuji jiţ 6 pracovních

let. Řízení zásob je často chápáno pouze jako provozní, den za dnem se opakující činnost.

Je však nutné, aby bylo zahrnuto do dlouhodobějších strategických aspektů podnikání.

Skladování a řízení zásob je klíčovým prvkem v managementu uţ jen z toho pohledu, ţe

váţe velkou část finančních prostředků firmy.

Jde tedy o soubor řídících činností, jakými jsou analýza, rozhodování, kontrola nebo

hodnocení. Smyslem těchto činností je nalézt a hlavně zajistit optimální výši zásob

jednotlivých materiálových druhů. To vše s jediným výsledkem, a to zajištění plynulého

průběhu výrobního procesu při optimální vázanosti kapitálu, spotřebě dodatečné práce a

samozřejmě při přijatelném riziku.

Management zkoumaného podniku si je vědom nutnosti důkladně přezkoumat všechny

podnikové procesy, odhalit jejich slabá místa a objevit příleţitosti k jejich dalšímu zlepšo-

vání, odstraňování plýtvání a zvyšování produktivity. Postupně vyuţívá moderních metod

řízení na celopodnikové úrovni. Vedení podniku očekává značné přínosy ze zavedení prin-

cipů metod lean managementu. Za tímto účelem se rozhodl pro zavedení firemní kultury

XYZ s.r.o. operation systém, který má více zosobnit ne příliš osobní označení lean.

Za účelem šíření této kultury byla ve společnosti proškolena část zaměstnanců, která má za

úkol šířit tyto znalosti a racionalizovat firemní procesy.

Po absolvování tohoto školení a získání lean green belt certifikátu mi je tento přístup myš-

lení sympatický a i proto jsem se rozhodla bakalářskou práci věnovat lean technikám a

jejich zavádění právě na oddělení nákupu a řízení zásob.

Cílem mé práce je zejména podrobné popsání vyuţití metod a nástrojů lean managementu

na konkrétním procesu, kde se pokusím realizovat moţná zlepšení, která povedou nejen

k úspoře nákladů, ale i ke zvýšení kvality, rychlosti a spokojenosti zákazníka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika nepatří k pojmu, který by vznikl v současnosti. Její zásadní principy byly známy

dávno v historii, její vyuţití bylo však spíše intuitivní. S pojmem logistika se setkáváme

v době řecké filozofie, kde v překladu kořen slov v řečtině znamená:

Logos – slovo, řeč, rozum, počítání

Logistés – počtář, úředník ve starých Athénách

Logistikon – rozum, důmysl

Logistické – umění počítat

(Málek, Čujan, 2008, s. 6)

1.1 Význam logistiky

Významné postavení logistiky v podmínkách trţního hospodářství je evidentní. V proce-

sech i aktivitách logistiky se překonává čas a prostor distribucí výrobků na prodejním trhu.

Významnou úlohu zde hraje rychlost a přesnost dodávek, jejich spolehlivá pravidelnost,

ale i alokace místa výroby a distribučních skladů od místa spotřeby. Pokud je správný vý-

robek ve správný čas na správném místě, můţe být hladce prodán. Nedochází potom k ne-

dostatku a nerovnováze na trhu, a v důsledku toho ke koupi konkurenčního výrobku nebo

se koupě vůbec neuskuteční (výrobek „leţák“), čímţ taktéţ vzniká škoda výrobci či distri-

butorovi. Pokud se stabilizuje rychlost dodávek, upravuje se nevyhnutelný stav zásob, sta-

bilizuje se i objem výroby. (Stehlík, 2008, s. 19)

1.2 Definice logistiky

Z mnoha definic logistiky je nejznámější definice z roku 1988 podle H. C. Phola: „Logisti-

ka má dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle jeho poţadavků z místa dodání

správným výrobkem, ve správném mnoţství a stavu, ve správném čase za minimálních

nákladů.“ (Lukoszová, 2004, s. 53)

Logistika znamená tvorbu, řízení a organizování materiálových a informačních toků

zboţí a všech ostatních činností., které jsou s toky zboţí a informací spojeny. Materiálové

toky představují tzv. zásobovací činnosti, dále pohyby polotovarů mezi výrobci navzájem a
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nakonec pohyby hotových výrobků mezi výrobci a odbytovými resp. obchodními organi-

zacemi včetně pohybů zboţí přímo ke spotřebiteli. (Stehlík, 2003, s. 15)

1.3 Účelové pojetí logistiky

Logistika je jenom jedna, hovoříme o jejím komplexním pojetí a hlavně o cíli minimalizo-

vat časové a nákladové poţadavky za optimálního oběhu materiálu a informačních toků. Z

hlediska účelového pojetí však rozlišujeme logistiku:

Zásobovací, která přímo souvisí s problematikou zásobování. Jde o to, aby zásoby byly

minimalizovány na nejmenší moţnou míru. Jak známo, zásoby zadrţují finanční prostřed-

ky, které by mohly být vyuţity jinde. Naproti tomu zásobovací logistika napomáhá vymě-

ření optimálního mnoţství zásob tak, aby nevznikl nedostatek.

Výrobní, jeţ si můţeme představit jako systém optimálně řešící výrobní řetězec. To zna-

mená zásoby, přísun materiálu a pracovních prostředků, také obalová technika atd.

Závodová logistika je spojená s výrobou a pohybem materiálu v závodu.

Distribuční logistika je velice důleţitá. Teprve přepravu levnou, rychlou a kvalitní můţe-

me povaţovat za vydařenou a úspěšnou.

Logistika likvidace odpadu, tedy v současné době jeden z klíčových aspektů. Environ-

mentální činnost podniku je velmi ţádoucí a nevyhnutelná. Tedy i logistika musí sledovat

současné trendy. (Ryglová, 2011, s. 12)

Má práce je zaměřena na logistiku zásobovací a proto se nyní zaměřím na oblast nákupu a

řízení zásob.
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2 NÁKUP

Nákupem označujeme všechny činnosti podniku, které mají za cíl získání hmotných i ne-

hmotných vstupů do podniku. Těmito činnostmi jsou zabezpečovány materiálové vstupy

do reprodukčního procesu v poţadovaném mnoţství, kvalitě, sortimentu a čase,

s respektováním kritéria optimálnosti v podobě minima nákladů vyplývajících z procesu

obstarání a skladování materiálů. (Tomek, 1999, s. 16)

Tendence směřuje spíše k širšímu pojetí funkce nákupu při uspokojování potřeb, tzn. vý-

robních, provozních, investičních, nevýrobních, sociálních aj. a k tzv. servisnímu pojetí

sluţeb, tj. uskutečnění nejen prosté dodávky, ale plný servis ve smyslu hmotném a infor-

mačním. Tedy vedle základní funkce nákupu zajišťovat materiálové vstupy v dané kvalitě,

mnoţství, v daném termínu pro určitou lokalitu se zvýrazňují i ekonomická kritéria podni-

katelské efektivnosti (náklady, zásoby), jakoţ i hlediska ekologická, sociální a etická. (Lu-

koszová, 2004, s. 27)

2.1 Cíle nákupu

K cílům nákupu jednoznačně patří:

uspokojování potřeb


[…]


zaznamenávání výsledků je určená zodpovědná osoba, která kontrolu provádí

v pravidelných intervalech. Jestliţe se zjistí, ţe výsledky nevyhovují předem nastaveným

cílům, je nezbytné postupovat opět dle PDCA plánu a provést revizi.

Area/ Department: Purchasing

Figure Unit Target Current Improvement in %

Total quantity of folders within the

file structure
piece 1500 1841 19%

Total quantity of data files within the

file structure
piece 5000 7366 32%

Due of standardised and named

folders and data files
% 100 0 100%

Method to ensure sustainability yes/no yes no 100%

5S Figures Sheet

IT File Structure

Kaizen Workshop: Organisation and structure

of the G:/Purchasing file

Tabulka 7: 5S Figure Sheet (vlastní zpracování)
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Společnost

XYZ s.r.o.

L
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d
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n
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n
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u
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n

Z
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L
is

to
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d

P
ro

s
in

e
c

20 20 20

15 20 20

20 20 20

10 15 20

15 15 20

80 90 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Archivace je prováděna podle

standardu

Celkem

Bodování:

20 = OK

0 = není OK

Všechny soubory jsou pojmenovány

podle standardu

Kritéria

Všechny složky jsou na definovaném

místě

Všechny složky jsou pojmenovány

podle standardu

Všechny soubory jsou na

definovaném místě

2014

5S Check & Chart Sheet IT File Structure

5S měření

Složka G:/Purchasing

Obrázek 17: 5S Kontrolní list (Interní zdroj XYZ s.r.o.)
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8 ZÁVĚR

Techniky lean managementu si díky svým úspěchům našly přízeň v mnoha celosvětově

známých společnostech a povědomí o těchto přístupech a postojích roste i u nás.

Mým cílem této práce bylo analyzovat procesy nákupu a řízení zásob ve společnosti XYZ

s.r.o. a identifikovat úzká místa. Na základě těchto poznatků zpracovat návrh racionalizace

procesů pomocí metod Lean managementu.

Východiskem mé práce bylo teoretické seznámení se se zásadami řízení zásob a nákupu a

dále také s metodami a postupy lean managementu, které jsem vyuţila v praktické části své

práce. Zde bylo mým úkolem nejprve identifikovat proces s potenciálem pro moţná zlep-

šení a následná organizace lean workshopu, kde jsem pomocí vyuţití nástrojů lean ma-

nagementu a spolupráci s týmem zpracovala návrh racionalizace. Během tohoto zpracování

jsem zaznamenávala veškerá úskalí, která byla značena do tvořené aktuální procesní mapy.

Na tyto body jsme se následně s týmem zaměřili při vytváření mapy nové, kde je bylo tře-

ba odstranit. Týmová spolupráce je v projektech lean managementu velice důleţitá a mým

úkolem lean kouče bylo tuto týmovou atmosféru udrţovat. Obecně platí, ţe nastavení pro-

cesů má být vyhotoveno ve vícečetném týmu, neţ jedním pracovníkem samotným.

Po navrţení nového procesu a zpracování nové procesní mapy jsem prezentovala výsledky

kaizen workshopu managementu, od kterého jsem získala souhlas k implementaci. Získala

jsem také akceptaci všech zaměstnanců dotčených oddělení, coţ je stěţejní pro úspěšné

zavedení.

Na základě prezentovaných výsledků v bakalářské práci se domnívám, ţe se mi podařilo

cíle práce úspěšně naplnit a ţe je oceňuje i společnost XYZ s.r.o., kde byla má práce apli-

kována.

Motivem pro mne samotnou zůstává ponaučení, ţe neexistují problémy, ale pouze výzvy

k vyřešení. Za účelem neustálého vývoje bychom si my samotní měli kaţdý den klást otáz-

ku: Co mohu udělat lépe oproti včerejšímu dni?
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 Obrázek 18: Ponaučení (Interní zdroj XYZ s.r.o.)
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CBT

CBTWT

KPI

MPE

MŘZ

OŘ

PDCA

PFŘ

PT

VN

VOP

VZC

WT

ZC

Callback time

Callback waiting time

Key performance indicators

Material planning Europe oddělení

Manaţer řízení zásob

Obchodní ředitel

Plan, do , check, act plán

Provozní a finanční ředitel

Process time

Vedoucí nákupu

Všeobecné obchodní podmínky

Vedoucí zákaznického centra

Waiting time

Zákaznické centrum
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s.r.o.

P II: Procesní mapa – nový proces - vracení materiálu od zákazníka do společnosti XYZ

s.r.o.

P III: Procesní mapa - původní proces - vracení materiálu ze společnosti XYZ s.r.o. do

mateřské centrály

P IV: Procesní mapa - nový proces - vracení materiálu ze společnosti XYZ s.r.o. do mateř-

ské centrály

PŘÍLOHA P I: PROCESNÍ MAPA – PŮVODNÍ PROCES, VRACENÍ

MATERIÁLU OD ZÁKAZNÍKA DO SPOLEČNOSTI XYZ S.R.O.

PŘÍLOHA P II: PROCESNÍ MAPA – NOVÝ PROCES, VRACENÍ

MATERIÁLU OD ZÁKAZNÍKA DO SPOLEČNOSTI XYZ S.R.O.

PŘÍLOHA P III: PROCESNÍ MAPA – PŮVODNÍ PROCES, VRACENÍ

MATERIÁLU ZE SPOLEČNOSTI XYZ S.R.O. DO MATEŘSKÉ

CENTRÁLY

PŘÍLOHA P IV: PROCESNÍ MAPA – NOVÝ PROCES, VRACENÍ

MATERIÁLU ZE SPOLEČNOSTI XYZ S.R.O. DO MATEŘSKÉ

CENTRÁLY