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Téma BP:
Racionalizace procesů nákupu a řízení zásob ve společnosti XYZ s.r.o. zavedením lean managementu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
52

Hodnocení jednotlivých kritérií:
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Předkládaná bakalářská práce je zpracovaná velmi kvalitně. Zabývá se racionalizací procesů
nákupu a řízení zásob ve společnosti XYZ s.r.o. zavedením lean managementu. V analytické
části, studentka, identifikovala úzkým místem proces vrácení zboží od zákazníků zpět do
společnosti XYZ s.r.o. a dále ze společnosti do mateřské centrály se sídlem v Německu. A
paralerně s tím zjistila také nedostatky v práci se sdílenými soubory na centrálním disku
společnosti G, se kterou všichni pracovníci aktivně pracují. V návrhové části se studentka
věnuje oběma problematikám a užitím technik lean managementu navrhla nová opatření.
Práce je napsaná čtivou formou, obohacená o vlastní pracovní zkušenosti, názory a postup ze
samotné implementace. Velmi pozitivně hodnotím studentky aktivitu nejen analyzovat
současný stav, ale také nad rámec zadání BP samotnou realizaci (pod jejím vedením) a
implementacinavrhovaných opatření.
Drobnou výhradu mám ke zhoršené čitelnosti obrazků v teoretické části BP.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných opatření? Jak lze tato rizika
eliminovat?

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. května 2014
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